
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE

N. 190 DEL 03-05-2023

Oggetto: ATTIVAZIONE ZZ.TT.LL. DI MONTE ARGENTARIO SABATO 6 E 
DOMENICA 7 MAGGIO 2023 IN OCCASIONE DELLA NOTTE DEI 
PIRATI

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 33/20 è stata approvata la Macrostruttura di questa 
Amministrazione con la quale è stata individuata l’Unità Operativa Autonoma relativa alla 
Polizia Locale alle dirette dipendenze del Sindaco con responsabile un incaricato di Posizione 
Organizzativa nominato dal Sindaco;

           DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 13 del 28-04-2023, la suddetta 
posizione organizzativa veniva conferita all’Isp. Dott. Gabriele BARBI;

VISTE le Delibere della Giunta Comunale, succedutesi nel tempo, con le quali veniva 
istituita e successivamente modificata la Zona a Traffico Limitato in Corso Umberto I di 
Porto S. Stefano;

 VISTE le Delibere della Giunta Comunale, succedutesi nel tempo, con le quali 
venivano istituite e successivamente modificate le Zone a Traffico Limitato in Lungomare A. 
Doria di Porto Ercole e Pilarella in Porto S. Stefano;

            VISTA l’ordinanza n. 57 del 29-03-2019, e successive modificazioni ed integrazioni,  
con la quale vengono disciplinati gli orari di attivazione delle ZZ.TT.LL. presenti sul 
territorio comunale, in particolare la ZTL di Porto di Porto Ercole che prevede una fascia 
oraria dalle ore 17,00 alle ore 21,00 nonché dalle ore 00,00 alle ore 02,00;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di modificare la 
suddetta fascia oraria di Porto Ercole, così come per la stagione il periodo di Pasqua 2023, 
stabilita dalle ore 18,00 alle ore 02,00; non venendo pertanto inserito il disposto 
dell’Ordinanza n. 57 del 29-03-2019, integrata dall’Ordinanza n. 138 del 5-7-2019,

VISTO che l'Amministrazione Comunale ritiene, su indicazione di alcuni albergatori,  
che i giorni della notte dei Pirati vedrà una presenza notevole di turisti su tutto il territorio del 
Promontorio ed è pertanto necessario limitare e regolamentare il transito veicolare in alcune 
zone dei centri urbani attivando il controllo delle ZZ.TT.LL.;

VISTA l’ordinanza n. 57 del 29-03-2019, e successive modificazioni ed integrazioni,  



Pag. 2

con la quale state emanati i nuovi criteri per il rilascio dei contrassegni (bollini) per la sosta 
nei centri urbani di Porto S. Stefano e di Porto Ercole, modificando le tipologie dei soggetti 
destinatari e fruitori delle autorizzazioni alla sosta agevolata e al transito nelle ZZ.TT.LL.;

RITENUTO da parte dell’Amministrazione Comunale, di accettare le richieste per 
l’attivazione delle ZZ.TT.LL. nei giorni 6 e 7 Maggio 2023  ;

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92, e s.m. e i.; 

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92, e s.m. e i.; 

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

ORDINA

da sabato 6 maggio 2023 dalle ore 18 e fino alle ore 02,00 di domenica 7 maggio 
2023

e da domenica 7 maggio 2023 dalle ore 18 e fino alle ore 02,00 di lunedi 8 maggio 
2023  

le Zone a Traffico Limitato di Porto S. Stefano e di Porto Ercole saranno così 
disciplinate:

ZTL – CORSO UMBERTO in Porto S. Stefano
L’accesso alla ZTL “Corso Umberto I” di Porto S. Stefano (Varco 1 e 2), sarà 

consentito esclusivamente ai veicoli di cui all’Ordinanza n. 57 del 29/03/2019, autorizzati per 
i rispettivi varchi, secondo il seguente calendario:

dalle ore 18,00 alle ore 02,00.

ZTL – PILARELLA in Porto S. Stefano
L’accesso alla ZTL “Pilarella” di Porto S. Stefano (Varco 1 e 2), sarà consentito 

esclusivamente ai veicoli di cui all’Ordinanza n. 57 del 29/03/2019, autorizzati per i rispettivi 
varchi, secondo il seguente calendario:

dalle ore 18,00 alle ore 02,00 .

ZTL – PORTO in Porto Ercole
L’accesso alla ZTL “Porto” di Porto Ercole, sarà consentito esclusivamente ai veicoli 

di cui all’Ordinanza n. 57 del 29/03/2019 e s.m. e i., autorizzati per i rispettivi varchi, secondo 
il seguente calendario:

dalle ore 18,00 alle ore 02,00, 

Non viene pertanto inserito il disposto dell’Ordinanza n. 57 del 29-03-2019, integrata 
dall’Ordinanza n. 138 del 5-7-2019,che prevede che “limitatamente alla fascia oraria 
compresa dalle ore 21,00 alle ore 24,00, il transito dei veicoli sarà consentito esclusivamente 
alle seguenti categorie di veicoli:

veicoli in servizio di polizia,
mezzi di soccorso, ambulanza, vigili del fuoco,
mezzi in servizio di pubblica utilità, n. 1 veicolo al servizio di persona diversamente 

abile munito del contrassegno di cui al DPR n. 503/1996,



Pag. 3

veicoli di medici in visita domiciliare urgente,
veicoli adibiti al trasporto di prodotti ittici,
veicoli di proprietari, affittuari o possessori di garage o posto auto privato sito nella 

ZTL Porto.

La Cooperativa S. Barbara predisporrà la relativa segnaletica stradale occorrente, nei 
modi e tempi previsti dalla vigente normativa.

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 
12 del C.d.S. sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente 
ordinanza.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
- entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana 

nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 
1971, n. 1034;

- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente 
della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del 
d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 03-05-2023

IL RESPONSABILE 
 Gabriele Barbi

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


